CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao setor competente em
um estudo para mudança e acrescentar uma faixa de rolamento para ônibus e caminhões
utilizarem na conversão à esquerda para acesso ao Condomínio Colinas Mosteiro de Itaici -
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Solicito um estudo para possibilidade de readequar e acrescentar uma faixa de rolamento
para conversão à esquerda para acesso ao Condomínio Colinas Mosteiro de Itaici.

Ocorre que, existe uma faixa de rolamento especifica para conversão a esquerda
exclusivamente para acesso ao loteamento, não faz sentido proibir caminhões e ônibus em
efetuar a conversão para acesso ao condomínio acima citado.

No mais, o movimento em si para virar à esquerda não prejudica a segurança e tão
pouco a fluidez do trânsito, pois, aquela faixa, serve única e exclusivamente para acesso ao
loteamento.

Ao contrário, o fato de tornar obrigatório o sentido reto naquela via, para que, ônibus e
caminhões efetuem um retorno mais a frente, expõe e coloca em risco os motoristas que
trafegam pela via, sendo que, não há espaço suficiente para manobras, isso sim prejudica e
segurança e fluidez do trânsito local.

Diante de tal situação, se faz necessário em caráter de urgência seja atendida a presente
solicitação para acrescentar uma faixa de rolamento exclusiva para a conversão à esquerda
de ônibus e caminhões, os quais precisam acessar o condomínio.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 01 de março de 2021

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 387/2021
02/03/2021 - 15:57
IND 278/2021

	Page 1